Дело № 05-0157/80/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 августа 2023 года                                                                               город Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Шевчук К.С. рассмотрев в помещении судебного участка № 80 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, город Симферополь, ул. Куйбышева, 58д) административный материал в отношении
ИЗЪЯТОо привлечении к административной ответственности по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ,
с участием лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении – Белянина С.А.,
у с т а н о в и л :

ИЗЪЯТОмин., находясь на участке автодороги вблизи домовладения ИЗЪЯТО, Белянин С.А. управлял транспортным средством мопедом «ИЗЪЯТО», без государственного регистрационного номера, не имея права управления транспортными средствами. Белянин С.А. не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков такового: запах алкоголя изо рта, нарушение речи. Белянин С.А. отказался от прохождения освидетельствования на месте остановки транспортного средства и от освидетельствования на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении. Белянин С.А. нарушил п.п. 2.1.1, 2.3.2 ПДД РФ и его действия квалифицированы по ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Белянину С.А. права, предусмотренные ст.ст. 24.2, 25.1, 30.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ст. 51 Конституции Российской Федерации. Ходатайств не заявлено.
Белянин С.А. в судебном заседании свою вину признал, в содеянном раскаялся, подтвердил факты, изложенные в материалах дела. Просил суд назначить наказание в виде штрафа, поскольку он официально трудоустроен и является единственным спасателем на воде в пгт. Николаевка, а также осуществляет уход за престарелым родственником, что подтвердил документально (л.д.22-34). Пояснил, что в день остановки сотрудниками  ГИБДД ехал на станцию, так как поступил экстренный вызов в район пляжа «Металист» для выполнения задач по предназначению.
Заслушав Белянина С.А., исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности, считаю, что его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, т.е. невыполнении водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, доказана.
Факт совершения Беляниным С.А. вышеуказанного правонарушения подтверждается:
- из протоколов от 29.07.2023: 82 АП № 203604 об административном правонарушении, 82 ОТ № 050014 об отстранении от управления транспортным средством следует, что водитель Белянин С.А. управлял транспортным средством, не имея права управления транспортными средствами с признаками алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи (л.д. 1, 2); - из протокола 82 МО № 010256 от 29.07.2023 о направлении на медицинское освидетельствование, следует отказ Белянин С.А. от прохождения медицинского освидетельствования на месте остановки и от освидетельствования в медицинском учреждении, что он подтвердил на видеозаписи и мировому судье (л.д. 3, 14); - из справки инспектора  ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Южашова Г.В. следует, что на 03.08.2023 Белянин С.А. не подвергался наказаниям или не имеет административной наказанности по ст. 12.8, 12.26 КоАП РФ, а также уголовной ответственности по ч. 2, 4, 6 ст. 264, ст. 264.1 УК РФ, и не получал  водительское удостоверение (л.д. 9,10). Изложенные доказательства логичны, последовательны, ничем не опорочены и согласованы между собой, а потому суд расценивает их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Данные, зафиксированные в указанных документах и видеозаписи, Белянин С.А. подтвердил суду.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность является признание вины и раскаяние в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении престарелого человека, а также наличие на иждивении несовершеннолетних детей 2008 г.р. и 2010 г.р.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд не усматривает.
Оснований для прекращения производства по данному делу, в связи с отсутствием в действиях Белянина С.А.  состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, не имеется.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, который впервые привлекается к административной ответственности за совершение данного правонарушения, наличие смягчающих и  отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, поэтому считает возможным назначить наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, с учетом ч. 2 ст. 3.9 согласно которой административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений, учитывая, что Белянин С.А. является сотрудником  Главного управления МЧС России по Республике Крым с 01.01.2020 года по настоящее время, в должности  спасателя поисково - спасательного подразделения  центра Государственной инспекции по маломерным судам Главного управления МЧС России по Республике Крым (приказ ГУ МЧС России по Республике Крым №19-к от 27.12.2019) (л.д.22,23,34), а также, учитывая, что по состоянию на 03.08.2023 года в штате  Симферопольского  инспекторского участка Центра Государственной инспекции по маломерным судам  Главного управления Белянин С.А. – единственный спасатель (без категории) обеспечивающий безопасность людей на водных объектах, выполняющий аварийно-спасательные работы на воде (л.д.34).
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст.12.26, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
п о с т а н о в и л:

ИЗЪЯТОпризнать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам:
Отделение Республика Крым Банка России // УФК по Республике Крым (ОМВД России по Симферопольскому району) БИК 013510002, р/с 03100643000000017500, к/с 40102810645370000035, ИНН: 9102002300, КПП: 910201001, ОКТМО: 35647438, КБК 188 1 16 01121 01 0001 140, УИН: 18810491232700002718.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления постановления в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		      		   	                               К.С. Шевчук